ВЕРХОВОНДАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
15.11.2013 № 51
с. Верховонданка

О СОЗДАНИИ ДОРОЖНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕРХОВОНДАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 	ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ:
Решение сельской Думы от 05.06.2019 № 90
В соответствии с положениями статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 22 Устава муниципального образования Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области Верховонданская сельская Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА:
1. Создать дорожный фонд муниципального образования Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Верховонданское сельское поселения Даровского района Кировской области. Прилагается.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике (Новоселова О.А.).
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕН
решением Верховонданской сельской Думы
Даровского района
Кировской области
от 15.11.2013 № 51

ПОРЯДОК
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Верховонданское сельское поселения Даровского района Кировской области
1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области (далее – Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области (далее – дорожный фонд поселения).
2. Дорожный фонд поселения – часть средств бюджета муниципального образования Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области (далее – бюджет поселения), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения (далее – автомобильные дороги поселения).
Главным распорядителем средств дорожного фонда поселения является администрация Верховонданского сельского поселения Даровского района Кировской области (далее – администрация поселения).
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения утверждается решением Верховонданской сельской Думы о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения, формирующих дорожный фонд:
3.1. Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения.
3.2. Платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам поселения.
3.3. Платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам поселения.
3.4. Платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки в период введения временных ограничений движения транспортных средств по автомобильным дорогам поселения.
3.5. Платы в счет возмещения вреда, причиняемого гусеничными тракторами при движении по дорогам с твердым покрытием.
3.6. Денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением поставщиками (исполнителями, подрядчиками) условий муниципального контракта или иных договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств дорожного фонда поселения.
3.7. Поступлений в виде межбюджетных трансфертов передаваемых из районного бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог поселения.
3.8. Денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
3.9. Платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог поселения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций.
3.10. Платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог поселения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.
3.11. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог поселения.
4. В рамках составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период администрация поселения осуществляет распределение указанных в Порядке бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения на очередной финансовый год и плановый период по следующим направлениям расходов:
4.1. Содержание автомобильных дорог поселения (включая обследования, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз).
4.2. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог поселения (включая инженерные изыскания (обследования), разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз).
4.3. Оплата независимой экспертизы по оценке ущерба, причиненного автомобильным дорогам поселения гусеничными тракторами при движении по дорогам с твердым покрытием.
4.4. Приобретение оборудования и инвентаря необходимого для осуществления полномочий органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.
(подпункт 4.4. введен Решением сельской Думы от 05.06.2019 № 90)
5. Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог поселения утверждается постановлением администрации поселения.
6. пункт утратил силу - Решение сельской Думы от 05.06.2019 № 90
7. Нераспределенные бюджетные ассигнования дорожного фонда поселения, указанные в пунктах 4.1, 4.2 настоящего Порядка, распределяются и расходуются в соответствии с решением администрации поселения в течение года на те же цели.
8. Оплата независимой экспертизы по оценке ущерба, причиненного автомобильным дорогам поселения гусеничными тракторами при движении по дорогам с твердым покрытием, осуществляется в соответствии с решением администрации поселения в течение года.
9. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица в дорожный фонд поселения, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и администрацией поселения, с другой стороны.
10. Бюджетные ассигнования дорожного фонда поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения в очередном финансовом году.
11. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения подлежит увеличению (уменьшению) в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную (отрицательную) разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда поселения.
(пункт 11 в редакции Решения сельской Думы от 05.06.2019 № 90)
12. Администрация поселения осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения.
13. Администрацией поселения ежеквартально направляется отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения в Верховонданскую сельскую Думу Даровского района Кировской области.